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Abstrakt

Cílem bakalářské práce je zhodnotit a zpracovat vývoj cen nemovitostí

v jednotlivých segmentech realitního trhu v Českých Budějovicích za období 2010–

2018.

Literární rešerše je zaměřena především na základní pojmy v oblasti

nemovitostí, seznamuje čtenáře se zákony, vyhláškami a s druhy věcí nemovitých a

popisuje metodiku oceňování nemovitostí.

Na začátku praktické částí je charakterizována oblast České Budějovice,

analyzován trh s nemovitostmi, kde byla zvolena metodika získávání údajů v dané

oblasti a způsob jejich vyhodnocování.

Má vlastní práce obsahuje popis sledování pohybu cen nemovitostí

v jednotlivých segmentech trhu a v závěru práce byly určeny hlavní faktory, které ceny

ovlivňovaly.
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Abstract

The main topic of my bachelor thesis is to compile and reflect data about real

estate’s prices in years 2010-2018 in the town of České Budějovice.

The literary research is focused mainly on the basic terms connected with real

estates, laws and decrees concerned real estates, types of real estates and describes real

estate valuation methodology.

At the very beginning of the practical part the area of České Budějovice is

characterized, the local real estate’s market is analysed, and the methodology of data

acquisition and the way of their presentation was chosen.

The research contains a description of monitoring of real estate’s prices

increasement and decreasement in specific market segments and at the end of the thesis

the main influencing factors of prices were determined.

Keywords: real estate, flat, building, market analysis, valuation, house, price.
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1. Úvod

Téma své bakalářské práce jsem si zvolil na základě mého zájmu o trh

s nemovitostmi. Odhadce nemovitostí je jedno z povolání, o kterých jsem po

úspěšném dokončení studia na vysoké škole přemýšlel a s nahlédnutím do tématu

oceňování jsem svůj zájem utvrdil.

V období posledních let se stále více mluví o zdražování nemovitých věcí

v celé České republice, a právě proto jsem se rozhodl zpracovat vývoj cen nemovitostí

v Českých Budějovicích.

Cílem práce je přehledně poskytnout informace o vývoji cen nemovitých věcí

v mém rodném městě České Budějovice a seznámit se s pojmy z oboru nemovitých

věcí a jejich oceňování. Dále určit faktory, které nejvíce ovlivňovaly vývoj cen

nemovitostí.

V literární části se budu zabývat výkladem jednotlivých pojmů spojených

s oborem nemovitostí, které se budou v práci vyskytovat. V praktické částí se budu

zabývat vývojem cen nemovitostí ve vybrané lokalitě v jednotlivých segmentech a

jejich porovnání v jednotlivých letech. Budu vycházet z dat, které jsem si obstaral

z realitní kanceláře a z dat dostupných na internetových stránkách Českého

statistického úřadu.

V závěru práce uvedu vytipované faktory, které nejvíce ovlivňovaly cenu

nemovitostí a shrnu praktickou část.
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2. Literární rešerše

2.1 Základní pojmy

2.1.1 Nemovitost

Podle zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, máme definici o nemovité

věci: „Nemovité věci jsou pozemky a podzemní stavby se samostatným účelovým

určením, jakož i věcná práva k nim, a práva, která za nemovité věci prohlásí zákon.

Stanoví-li zákon, že určitá věc není součástí pozemku, a nelze-li takovou věc přenést z

místa na místo bez porušení její podstaty, je i tato věc nemovitá.“ Nemovitostí se

v právním smyslu rozumí pozemek nebo stavba spojená se zemí pevným základem.

Všechny ostatní věci jsou věcmi movitými (HEŘMAN, 2005). Bez porušení celku

nelze být nemovitost přemisťována, avšak může se skládat z více součástí. Zvláštním

druhem věci je příslušenství (BRADÁČ, 2004). Stanoví-li zákon jiný právní předpis,

že určitá věc není součástí pozemku, a nelze-li takovou věc přenést z místa na místo

bez porušení její podstaty, je i tato věc nemovitá (BRADÁČ, 2016).

2.1.2 Trh nemovitostí

Základní rysy trhu s nemovitými věcmi je svými pravidly podobný jiným

trhům se zbožím, avšak trh s nemovitostmi má charakteristické rysy, čímž se od

ostatních trhů liší. Hlavní rozdíl je v nabídce. Běžné zboží je většinou nahraditelné za

jiný kus, avšak nemovitosti nejsou v žádném případě stejné. Vždy se liší svou polohou,

či originalitou, tudíž mohou být nanejvýš podobné. U nemovitostí je počet účastníků

značně menší než na běžném trhu, a ne každý z nich může jednat okamžitě, protože

ceny jsou relativně vysoké (ZAZVONIL, 1996).

2.1.3 Členění nemovitostí

Nemovité věcí rozdělujeme dle zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, na

pozemky, rezidenční nemovitosti a komerční nemovitosti. Pozemky jsou rozděleny na

stavební pozemky, zemědělské pozemky, lesní pozemky, pozemky vodní plochy a jiné

pozemky. Rezidenční nemovitosti jsou stavby, které jsou využívány k bydlení či

rekreaci. Ve své práci se budu zabývat především rodinnými domy a byty. Komerční

nemovitosti dále představuje kancelářské prostory, maloobchodní prostory,
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průmyslové a skladové prostory a hotelová a jiná ubytovací zařízení (zákon č. 89/2012

Sb., občanský zákoník v platném znění).

2.1.3.1 Pozemky

Pozemek je charakterizován jako část zemského povrchu oddělená od

sousedních částí hranicí či rozlišným způsobem využití, bez ohledu na to, jakým

substrátem je pokryta (ZAZVONIL, 1996).

Parcela je označení pro pozemek, který je geometricky a polohově určen,

zobrazen v katastrální mapě a označen parcelním číslem (BRADÁČ, 2004).

Pozemky se dále dělí na několik druhů. Druh pozemku má přímý vliv na cenu

daného pozemku. Pozemky dělíme na zastavěné plochy a nádvoří, zemědělské

pozemky, lesní pozemky, vodní plochy a ostatní plochy (KLEIN, 2009).

2.1.3.2 Stavby

Stavba je výsledek stavební činnosti, která se dělí podle druhu, využití a účelu.

Jedná se o jednotlivý stavební prvek. K identifikaci konkrétní stavby slouží popisné

číslo, evidenční číslo či evidencí katastrálního území obce, na němž je postavena.

V případě, kdy stavba nemá popisné nebo evidenční číslo, je určena parcelním číslem

pozemku, na němž stojí (BRADÁČ, 2016).

Aby se stavba dala označovat nemovitostí, musí být neoddělitelně spojena

se zemským povrchem. Když tomu tak není, ale je na zemi pouze položena (dřevěný

stánek, zahradní bazén apod.), jedná se o věc movitou. Všechny dokončené

(zkolaudované) stavby jsou v evidenci katastru nemovitostí. Výjimkou jsou drobné

přízemní nebo podzemní stavby (HEŘMAN, 2005).
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Stavby se dále podle zákona č. 151/1997 Sb.§ 3 („Členění staveb“) dělí na:

a) Stavby pozemní, kterými jsou:

a.1. Budovy, jimiž se rozumí stavby prostorově soustředěné a navenek převážně

uzavřené obvodovými stěnami a střešními konstrukcemi, s jedním nebo více

ohraničenými užitkovými prostory

a.2. Venkovní úpravy

b) Stavby inženýrské a speciální pozemní, kterými jsou stavby dopravní, vodní, pro

rozvod energií a vody, kanalizace, věže, stožáry, komíny, plochy a úpravy území,

studny a další stavby speciálního charakteru.

c) Vodní nádrže a rybníky.

d) Jiné stavby.

2.1.3.3 Jednotky

Podle zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, je jednotka reálně oddělená

část domu bytového i nebytového charakteru, k níž náleží i společné části nemovité

spojené a neoddělitelné.

2.1.4 Analýza trhu

Analýza trhu se provádí pro lepší pochopení tržní situace. Na trhu se potkává

nabídka s poptávkou, což má za výsledek tvorbu určitých charakteristik trhu, jako je

např. velikost trhu, tržní dynamika a výkonnost, segmentace trhu apod. Analýza trhu

spočívá v rozložení celku na menší a přehlednější částice a jejich další zkoumání

(BRADÁČ, 2008).

2.2 Cena a hodnota

Cena a hodnota jsou dva odlišné, ale v oblasti oceňování dva velmi

frekventované termíny, které se často bohužel zaměňují. Avšak je třeba je rozlišovat.

Hodnota je odhad ohodnocení služby či věci, ale není to skutečná zaplacená,

požadovaná nebo nabízená cena. Při oceňování se setkáme s více druhy hodnot (např.


[…]


pozemky nemovitých věcí i se zahradou, takže jsou křivky grafu spíše orientační.

Nicméně můžeme vidět, že ceny bytů šly od roku 2010 do 2012 spíše dolů, zatímco

ceny rodinných domů rostly od roku 2010 až do roku 2018. Od roku 2014, kdy se lidé

přestali bát nakupovat nemovitosti, se ceny v obou segmentech pohybují směrem

nahoru a trh se vyvíjel podobně. Na přelomu roku 2016 a 2017 ceny bytů razantně

vzrostly, kvůli vysoké poptávce po menším a levnějším bydlení v době

nezaměstnanosti a minimálních úroků u hypoték.

I přes fakt, že vývoj trhu v obou segmentech je spíše podobný, z výzkumu

vyplývá, že tyto dva trhy jsou jedinečné a reagují na své specifické faktory. Převodů

s byty bylo dle ČSÚ ročně podstatně více než převodů s rodinnými domy. Z toho lze

usoudit, že nákup RD je podstatně promyšlenější a vzácnější transakce.
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5.3 Faktory ovlivňující cenu

Je důležité zmínit, že cena bydlení se nezdražuje ze dne na den, nýbrž faktory

ovlivňující cenu bydlení se vyvíjí několik desetiletí. Jeden z faktorů ovlivňující cenu

bydlení je demografický vývoj a měnící se způsob života a přemýšlení lidí. Dnes jsou

stále běžnější byty obývané jen jedním nebo dvěma členy, ať už je to kvůli vyšší

rozvodovosti, nebo prodloužení věku, kdy pár zakládá rodinu.

Od roku 2010 po finanční krizi začaly klesat úrokové sazby u hypoték a v roce

2016 dosáhly historického minima. Až do období let 2013 až 2014 se lidé báli

investovat do nového bydlení, nicméně od roku 2014, kdy byly úrokové sazby úvěrů

na bydlení na nízké úrovni a byla minimální nezaměstnanost, lidé přestali nákup

nemovitých věcí odkládat a začali nakupovat.

Další faktor, který hraje roli při zvyšování cen nemovitých věcí, je nový zákon

o spotřebitelském úvěru z roku 2016, který zcela pozměnil fungování hypotečního trhu

a podmínky pro udělení úvěru se velmi zpřísnily, což má za důsledek prohlubování

nedostatečné nabídky.

Příčina nárůstu ceny bydlení v krajských městech mezi lety 2014 až 2018 je

vysvětlována také kvůli vysoké poptávce nového bydlení a stále menší možnosti

stavět. Lidé se navíc stěhují z venkova do měst, což zvyšuje poptávku po bydlení.

Podle Jany Divinové (2018) se za posledních 10 let vyřízení schvalovacích

procesů prodloužilo z běžných dvou až tří let na osm až deset let. Navíc technické

předpisy a normy jsou stále více a více zpřísňovány, což má za důsledek nemožnost

stavět levnější byty s nižším standardem.

Dříve se v Česku korigovalo nájemné státem a městy, což v dnešní době po

privatizaci bytového fondu, kdy více než tři třetiny bytů jsou v osobním vlastnictví, již

nelze. Milan Roček (2018), provozovatel portálu CenovaMapa.org, je toho názoru, že

trh s nájemným v Česku je z největší části tvořen drobnými vlastníky bytů, kteří kupují

byty, aby se zajistili na důchod, či jako budoucí bydlení pro děti. Ti pak tyto své byty

zatím pronajímají. Když to spojíme s faktorem obtížnosti dostat hypotéku v dnešní

době, poptávka po nájemném bydlení převyšuje nabídku a ceny nájemného rostou.

Z toho důvodu je nedostatečná nabídka nájemního bydlení a tím pádem větší poptávka

po svém vlastním bydlení.
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6. Závěr

Bakalářská práce byla zaměřena na poskytnutí informací o vývoji cen bytů a

rodinných domů v Českých Budějovicích za období 2010-2018. Jako typizované

„zástupce“ jsem si ze segmentu bytů vybral byty s dispozicí 3+1, jenž se na trhu

objevovaly nejčastěji a byl o ně největší zájem. Podle stejných kritérií jsem pak vybral

i „zástupce“ z rodinných domů, čemuž odpovídal rodinný dům v dobrém a lepším

stavu s užitnou plochou kolem 130 m2 a celkovým pozemkem kolem 800 m2.

První část mé bakalářské práce byla orientována na seznámení čtenáře se

základními pojmy z oboru nemovitých věcí, jako jsou oceňování nemovitostí, členění

nemovitých věcí, cena obvyklá, hodnota tržní apod. Dále jsem popsal metody

oceňování věcí nemovitých.

Druhá část práce byla zaměřena na analýzu trhu a charakteristiku Českých

Budějovic. Následně sběr dat z realitní kanceláře a Českého statistického úřadu, které

jsem pro lepší přehlednost zpracoval do tabulek a grafů a okomentoval.

Ceny bytů od roku 2010 do 2012 mírně klesaly, nicméně poté přišel nárůst až

do roku 2018. Průměrná cena bytů za m2 se v tomto období zvýšila o 44,1 %.

Nejdůležitějšími faktory, které zapříčinily nárůst cen v tomto období, je velmi nízká

míra nezaměstnanosti, nedostatek nájemního bydlení a nízké úrokové sazby u hypoték,

což mělo za důsledek velkou poptávku po novém bydlení.

Ceny rodinných domů podle dat převzatých z realitní kanceláře během

sledovaného období pouze rostly, a to o 39,4 %. Podobně jako u bytů, hlavní faktor

ovlivňující tento nárůst byla poptávka převyšující nabídku. Lidé se stěhují z venkova

do měst a města na to nestačí reagovat výstavbou nových možností bydlení. S nízkými

úrokovými sazbami u hypoték a ochotou lidí nakupovat nemovité věci šly ceny

nahoru.
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