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Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: N 4106 Zemědělská specializace

Studijní obor: Pozemkové úpravy a převody nemovitostí

Akademický rok: 2018/2019

Název práce:
Vývoj cen nemovitostí v Českých Budějovicích v letech 2010 - 2018

Student: Patrik Neubauer

Katedra: Katedra krajinného managementu

Vedoucí práce: Ing. Denisa Pěkná, Ph.D.

Oponent: Ing. Pavel Hušek

Pracoviště oponenta: Soudní znalec v oboru ekonomika, ceny a odhady, stavebnictví,

Hlediska

Stupeň hodnocení Nelze

A B C D E F hodnotit

1 Splnění požadavků zadání x

2 Aktuálnost a odborná úroveň práce x

3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou x

4 Vhodnost metodiky řešení x

5 Využití metod zpracování výsledků x

6 Interpretace výsledků, diskuse x

7 Formulace závěrů práce x

8 Odborný přínos práce a její praktické využití x

9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem x

10 Formální úprava práce a jazykové zpracovaní x

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Je vývoj cen podobný v celé ČR nebo jsou nějaké výjimky?
Jaký očekáváte vývoj v nejbližší době?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): Velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum Podpis oponenta

4.5. 2019